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KE®AAAIO 1

Eicaywyn OTIC EQPAPHOYEC
TNG NANPOPOPIKNG




O dtapopetikoi «poAoL»

* Ermotnun tng mANpodopLKng
*  YMOAOVLOTEC

 XpNoTeC

EmioTAPN TwV UTToAOYIOTWV
(TrAnpogopikn)

n=10, i=1, sum=0
EmoTAuN Twv utroAoyioTwv i f(zr (I=Lii<=n;i++)
(TTAnpo@opIKN) A= oy in _XitXot...+ X, > sum=sum-+X[i |
n n i=i+1
| HAekTpovikog i=1 }
YToAoyIoTAG Mean=sum/n
MaBnparTikf Kai Maénparikég MpoypappartioTig
aAyopIBunTIKNA TTEPIYPA®N KwdikoTtroinon Tou
NG Auong > aAyo6pi0uou p  ASITOUPYIKR EQOPHOYH HAekTpovik6g YTroloyioTng
(1r.X. 16 TOV HABNUATIKO (TTpOoyPAUHATIONOG)
f] TOV UNXAVIKO) A7 - Jr | =AVERAGE(A1:A5)
A B C D E
1 4
2 3 .
3 8 h
4 12
5 9
6
7 7.2|

ATA6g XpRoTng (1r.X. Eappoyn Excel)

ﬁ] Emopovikig Exbogeig
)l TZ1I0AA



To unoAoyioTiko guoTnua (YZ)

Y1roAoyioTiké cuoTnua

Aedopéva - ATroTeAéopaTa
2 Emreéepyaocia H
< (ExTéAEON EVTOAWV >
Eicodog TPOYPANHATOG) ‘E¢odog
Y1moAoyloTiké oUoThua
. i A Aé
Aedopéva ETr £§ epyacia TTOTEAEOpATA
(Tagivépnon apibuwv pe >
8,1,4,9,2 avgouoa oeIpd) 1,2,4,8,9

3,4,12,8,1 1,3,4,8,12
23,19,44,65,50 19,23,44,50,65




Ano TN 6swpia oTOV NPAYHATIKO UNOAOYIOTH
H apxttektovikr) von Neumann

Kevtpikl Movada Emreepyaciag

Movada eAéyxou

MOYdaa N Ap|6|fr|T|Kr'|, & N Moydaa
€10600U Aoyikn povada ggodou
MvAun

) TZ10AA



Aopn Ymroloyiotn

MNHMH

ROM| |RAM

bl

K.M.E.

b

MONAAEZ
Ei0650U/EE650U

Fevikn dSoun unoAoyioTn

Kevtpikn Movada Eneéepyaoioc (KME)

H KME vAoroleital o€ eva oAokAnpwpeEvo PndLokod KUKAwLLL
(IC-Integrated Circuit) mou ovopaletal ULKPOETIEEEPYAOTHC.

H armootoAn tou pLKpoeTeéepyaotn valL N EKTEAEON TWV
EVIOAWV 1OV amapTi{ouV TO MPOYPALLAL.

MvAun. H pvnun dkoéevel ta mpoypappota (EVToAeg) KabBwe
Kot ta dedopeva mou avta dlaxelpilovradl.

Movadecg ELoodou/EE0S0u. OL povadec avtec s€aochaiilovy
TNV aAAnAemnibpacn Tou UTTOAOYLOTH TOOO |LE TOV «EEW KOOLLO»
(1t.X. MTANKTPOAOYLO, 060VN, EKTUNTWTNC), 000 Kol LE AAAQ
BooLlKA CUOTATLKA OTIWC Ta LEca armoBnkevonc (m.X. okANPO¢
dlokoc), KA.
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Méow tou AIAUAOU AESOHEVWV (Data Bus) yivetal
N Hetadpopd Twv dedopevwy (m.x. ta dedopéva mou Ba

«Enikoivovia» aroBnkeutolv otn HVALN Statpéxouv To Siaulo
5eSOUEVWYV TIPOKELEVOU VO GTAOOUV OTLC EMLOUUNTEC
<> ,
MNHMH < . Bcoelg).
< >
Méow tou AlaUAOU AleuBUVOE®V (Address Bus)
M : g ) yilvetal n evepyormoinon tn¢ tonobeoiog mou Ba
o P q uetadepBOolv ta dedopéva (m.x. evepyomoinon B€onc
LVAUNG Yot aroBrikevon dedopévwy).
<>
MONAAEZ < > , ] ]
E10650u/Ego800 | R Méow tou AlauAou EAgyxou (Control bus)
> ; Sdloxetevovtol Ta KATAAANAQ oApoTo LETAEY TWV
g 'g, -ri UTTOLLOVAO WV yLa va ouvtovileTtal n Asttoupyia Touc.
T < 5{
< < c
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H d1a0TpWUATWHEVN NPOCEYYION TOU
UNOAOYIOTIKOU CUCTHHATOG

: ATTé TnV «odnyia» Tou XpAOoTN OTNV UAOTTOING
Emimedo 5 E(paeuovsg n ny XPn n n non
XproTn
7 A (a) Mwg divoupe evTOAéEG OTOV UTTOAOYICTNA KAl CE TTOI0 HOPYPN;
A i . , ,
FAwoosg e (B) Mg TiIg KaTavoEi 0 UTTOAOYIOTAG;
Emiredo 4 TTPoypapHaATiolou OPXITEKTOVIKRA
upnAou emiImTédSou AIKS . , . ..
(C++, Java, KATY) (UAiko) (y) NMwg Tepiypd@oupe TTOAUTTAOKEG AEITOUPYIEG;
v ESdptnon (5) NMwg uAoTTol0UVTAI O1I EVTOAEG;
ETriredo 3 ZupBoAIkéGg YAwoOEg ot TV
TTITTEOO { - , , ” ’
R aembly) Xy (€) Mola KukAGwuata avaAapBAavouv TNV EKTEAECT TWV EVTOAWY
3 v Kal TTwG AAANAOETTIOPOUV TO UTTOCUCTAMATA METAEU TOUG;
Eritredo 2 Mwooa
HNxaviig
i ZToIxEia
Emitredo 1 OPXITEKTOVIKAG

MIKPOETTESEPYAOTN

ETritredo 0 YAik6

/==~ Emoupovisig Exbooex
h[g] npOVLES i

TZIOAA



EIIIITEAO 5
Eminedo epappoynic
(epappoyic ypio)

File Hom Inser Page Form Data Revic View Help £ Searc

<;E] _A_ = % ﬁCor\dmcnal Formatt
BZ Format as Table ¥

Clipboard Font  Alignment | Number
v v < v [B2 Cell Styles ~

>
w

o =IF(A1=3,10) v

A B (= D E F

|

O O~NO VA WN -

==
= o

Sheet1 3 “ »
:::] ] ] +  100%

o
-

Styles A

EIIIITEAO 4 Eningdo
Ipoypoppatiopod vyniov
EMITEOOV

/*>uvaptnon vAomnoinong */
int _if(inta, int b, intc, int d)
{
if (a==b)
return c;
else
return d;

}

/*Xpnon cuvaptnong */
int x=A[1][1];
A[3][1]=_if(x,3,1,0);

EIIIIIEAO 3
Erninedo
TPOYPUUNUTIGHLOD
YOUNA0D EMTEOOV
(ovppfoixn
YAMGGU-
Assembly)

cmp AL,BL

je einai_iso

mov DL,0

jmp exit

einai_iso:

mov DL,1

exit:

) TZ10AA



EIIIIIEAO 2
Eninedo yAhOoo0g
U OVIG
01010111 00000000 EIIIIIEAO 1 — Emitedo
01010101 00000001 UPYITEKTOVIKIG
MIKPOETECEPYOGTI)
01011010 01111011 EIIIIEAO 0 - Eninedo vikoo
01101010 11101000 e T I —
e E|AL
01010000 11010111 | @ _ | @ | m——
01110110 10001000 @ @ 0 1
10010000 10010011 l l
MikpoeTTegepyaaTig S S=0/1

I

DL




To UTTOAOYIOTIKO CUOTNMO WS CUVOAO
YAIKO (hardware)
e OAOKANPWHEVA KUKAWUATA

* KOOtg €idOUC NAEKTPOVIKEG OIATACEIC TTOU KABIOTOUV AEITOUPYIKO TO
UTTOAOYIOTIKO cuoTnua

AOlIIZMIKO (software)
* divel «{wn» oTO UAIKO

e umrooTtnpifel TN A&IToUpyia TOU idIOU TOU CUCTAMATOG OAAQ Kal TIC
EPAPHOYEG TOU XPNOTN

) T210AA



Aoyiouiké (Epapuoyég)
m.X. Excel, MATLAB, Word

AoyIOUIKO ZUOTAHATOG
(Tr.X. AEITOUPYIKO CUCTNHO)

YAIKO ZuoTHHATOG
(Tr.X. MIKPOETTESEPYAOTAG)

| i)

owpovisis Exbogeig

Eng
B

Z

I

[

A

A



TexvoAoyia kal UNOAOYIOTEC

Auyvigg, TpaviioTop Kal OAOKANPWHEVA KUKAWMOATA

‘Evag UTTOAOYIO TG UTTOPEI Va UTTOAOYIoEl pia ap1BunTikA (T1.X. 1+5+4) | pia Aoyikn TTpagn
(tr.x. A=3 KAI B=1)

H Aoyikr) TTpagn utropei va sivar aAndng (1) p weudng (0)
Av 10 A gival ioo pe 3 Kal To B gival ico pe 1, 101 OAN N AoyIKA EKppacon ival aAndng
Av TTApoulE EexwPIoTA TIG uTToBEoEIC A=3 Kal B=1, TOTE N KABE pIa UTTOPET va 1Io0XUEl ] OXI

AnAadr, A=3 fj A#3 ka1 B=1 1 B#1

A=3 B=1 A=3 KAI B=1

0 0 « H exTéAeon TnC NpA&ng yiverail

ano Ta KUKAWUATA TOU UNOAOYIOTH

0 1
1 0 « Mg uhonoiciTal n Aoyikn KAI pe KUKAOUATA;
1 1

0

0

0

1
M




I000UVapOo NAEKTPIKO KUKAWHA TNG Aoyikng KAI
S, S, %

L O1 SIOKOTITEG OTOV UTTOAOYIOTH,
TTPETTEI VA EAEYXOVTAI NAEKTPOVIKA
(o)1 xe1pokivnTa)

Kataotaon

S1 82

AoumTipa
0

P O O
O, O

0
0
1

TZ10AA



MNpiv 10 1950
Auyxvieg «  AKPOBEKTES (a=Av0odOC, k=kdB0d0¢, g=TTAéyua)

* Pon peguparog : atmd Tnv kaBodo oTnv avodo
« "EAgyXog poRG . TGoNn TTAEYUOTOG g

* OeTIK TAON TTAEYHATOG: DIEUKOAUVON PONG NAEKTPOVIwWY aTTd TNV KAB0dOo
oTnv Avodo

* MnbevikA /| apvNTIKER TAOT TTAEYHATOG: OEV UTTAPXEI PO NAEKTPOVIWV

 KatdAAnAa emitreda T1AONG TAEYMATOS . Auxvia WG NAEKTPOVIKOC
OIAKOTITNG EAEYXOMEVOGC ATTO TAON

g 2UMBoAOo Auyviag

“) TZ10AA



AekaeTia 1940, ENIAC

~~~~~~

I000UVAHO KUKAWHA
HE AUYXVIEG

(https://en.wikipedia.org, public domain)
17.000 Auyvieg, 150 TeTpaywvikd, >25 T6VOI

4 721044



Ano Tn Auyvia oto TpaviioTop

Auyvia Tpaviiotop
* TEAN dekaceTiag 1940
* NOUTTEA QuUOIKNG 1956
* [lAeovekTnuara
XapnASG KOOTOG
MikpOTEPO HEYEBOC
MIKpOTEPN KATAVAAWON EVEPYEIAG
AuvatoTnTa EVOWPATWONG O€ OXEDQIAOTIKO ETTITTEDO

KOl OXNUOTIOPNOG OAOKANPWHEVWY KUKAWpaTa (chip)

DI NN

) TZ10AA



EEENIEN TNG TEXVOAOYiaG

(2) (3)

e S

KAipaka oAokAnpwong




O NPpWTOC ENNOPIKOC HIKPOENEEEPYAOTNC OTOV KOOHO (1971)

s

H npcTn XpRon B -

/ [
ApOpopnyavi] Tng Busicom - "
| — https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Intel_C4004.jpg

] DO ——

1 16 CM-RAMO
D1—2 15 —CM-RAM1
D2——3 14 —CM-RAM2
p3I—4 4004 13—cm-RAMS3
Vss 5 12 Vbp
https://commons.wikimedia.org/ ®1—6 11 —CM-ROM
e o e o 02— tof—res
SYNC—8 9 Reset

4 721044



O1 npwToIl unoAoyioTEG (1)
(evOEIKTIKA)

H mioaxétra too APPLE-I (1976)

(Ddortoypaeia tov I1. ITomdloyAov amd o povoeio emotnumv Tov Aovdivov, 2019)




O1 np®wTOoI UNOAOYIOTEG (2)
(evOEIKTIKA)

A
a"&\

7X80 (1980)

(Wikipedia CC BY-SA 1.0)

IBM PC (1981)

(https://commons.wikimedia.org/wiki/File:lbm_pc_5150.jpg)

AN

Amstrad CPC 464 (1984)
Ynohoyiotig BBC (1981)

AG HIAIOOUHE YIa UNOAOYIOTEC...

Hyundai PC (1990)

) TZ10AA



H €€€AiEn ToV KUKAWpATWV (1)

‘

3 £ £ 18 £ O 8 00 o £
PREOEEEEMEE |
FEEECEEEES
3 £ £ 3 O 0 (O C o

ZX81 (1981)

J .’. 3 0 £ ®'®e . %
o s & £ -
K 3 " < =3 g o o .
PC (2016+) R
Photo: Rainer Knapper, Free Art License (http://artlibre.org/licence/lal/en/)

Motherboard




H €€€AiEn TOV KUKAQHATWV (2)

Intel |

Mikpoetregepyaotnig Z80

soooczisaiiiiiice

250222
22

2o000222

Knapper,

Rainer

Photo

/lal/en/)

Icence

[fartlibre.org/l

Free Art License (http

F3
£
k
, 2
-
F
'}

TIE EAPMOFEX THE

Emoupoviség Exbooeig
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BIT ka1 BYTE
ZTOIXEIMONG Hovada OYKOU OEQOUEVWV

KaOe Yndio tou Suadkol cuotipatog (0 | 1) ovopdleton bit

KaOe oxtada dvadikwv Pnodiwv, ovopaletar byte, SnAadn 8 bit = 1 byte

0 0 0 1 1 0 0 0
0 0 0 1 1 0 0 0
0 0 0 1 1 0 0 0

2xediaon cupBoAou pe bit




ExkppdalovTag HEYOAUTEPO
OYyKo OedONEVWIV

MNpoBépata

TopBolo MpoBepa
Peta
Tera
Giga
Mega
Kilo

Mnkog A£ENG

161514131211

Atla
1015
1012
10°
106
103
| | €— 4 bit
4321
I | «— 8 bit
g 76 5 4 3 21
| €— 16 bit
10 9 8/ 7/ 6 5 4 3 2| 1
| €—32 bit

32

29

3130

28

27

N

10 9| 8| 7| 6/ 5/ 4/ 3

625249?}9971 20191817/161514131211

1

AvanapAaotoon KOTouoTacewy LE Suadika Pnoia

MARBog
bit

=
~N

N
~N

Katootdoelg

2

4

8

16

32

64

128

256

512

1.024

2.048

4.096

8.192
16.384
32.768
65.536
131.072
262.144
524.288
1.048.576
2.097.152
4.194.304
8.388.608
16.777.216
33.554.432
67.108.864
134.217.728
268.435.456
536.870.912
1.073.741.824
2.147.483.648
4.294.967.296

EUpog aKEpaLWY
BeTIkWwV aplOuwy
[0,1]
[0,3]
[0,7]
[0,15]
[0,31]
[0,63]
[0,127]
[0,255]
[0,511]
[0,1.023]
[0,2.047]
[0,4.095]
[0,8.191]
[0,16.383]
[0,32.767]
[0,65.535]
[0,131.071]
[0,262.143]
[0,524.287]
[0,1.048.575]
[0,2.097.151]
[0,4.194.303]
[0,8.388.607]
[0,16.777.215]
[0,33.554.431]
[0,67.108.863]
[0,134.217.727]
[0,268.435.455]
[0,536.870.911]
[0,1.073.741.823]
[0,2.147.483.647]
[0,4.294.967.295]

@

Emowpovies Exbooeig
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MuwKpoEemEEEPYAOTAG

Xpoviopnog (poAot
OUOTHHATOG)

Mnkog A£§ng

Z0oTNUA AITELKOVLONG

AvaAuon KELPHEVOU

AvaAuon ypadikwv
Tpododooia

Ewtepikn
anofnkeuvon

Amo to 1981 cto 2020

ZX81
1981
Z80

3.25MHz

1K
(emektaoiun ota 16K)
8bit
Y€ povOxXpwHN TNAedpacn
(UHF)
24 ypaUHES TwV 32
XOPAKTNPWV
64 x 48 pixel
9V
Kaota (amattel
e€wtepLkn povada
Kaoetodwvou)

INUEPLVOC UTIOAOYLOTNG (EVOELKTLKA)
2021+
Intel® Core™ i9 (8 mupnveg)

3.00-4.40GHz

4-32GB

64bit
Y& 000vN (0 UIKPOETIEEEPYOOTIC TIEPLEXEL
KOl UTTOETEEEPYAOTH ATIELKOVLONG)

MeyaAUtepo amno 80X100
MeyaAutepo and 1920x1200
MoAAamAn +/-

2kAnpog diokog 1-5TB

TZ10AA



OAokAnpwon KepaAdaiou
A€ITE TIC AOKNOEIC ano To BiBAio

TZ10AA



